
 

Determinazione n. 2645 del 23-12-2024 

 
 
 

  
Direzione Generale/Servizio Sistema Informativo e Informatico 

 
 

Determinazione n. 2645 del 23-12-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 
PER L'ACQUISIZIONE DELLE LICENZE DEI SERVIZI MANAGEENGINE ENDPOINT CENTRAL ED 
ADAUDIT PLUS PER ARPAS ALLA SOCIETA' T.T. TECNOSISTEMI SPA SB E ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA - CIG B4BFE711C2 
 
VISTI  

- la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e ss.mm.ii. della Regione Autonoma della Sardegna, che ha 

istituito l’ARPAS;  

- il Regolamento Generale e di Organizzazione dell’ARPAS approvato con DDG n. 31 del 11 marzo 

2015 così come modificato con DDG n. 922 del 4 luglio 2017;  

- la Deliberazione n. 38/35 del 02.10.2024 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n.126 del 

09.10.2024 della Presidente della Giunta Regionale con i quali la dott.ssa Nicoletta Vannina Ornano 

è stata nominata Direttrice Generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della 

Sardegna (A.R.P.A.S);  

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e relativi allegati, denominato Codice dei Contratti Pubblici;   

- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  

- la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii.;  

- la Delibera n. 11/32 del 30.04.2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta a questa 

Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 436 del 22.03.2024 di 



 

Determinazione n. 2645 del 23-12-2024 

approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 22.03.2024 del Programma di attività 

2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006;   

- la Determinazione n. 735 del 29.04.2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli indicatori del 

bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 118/2011”;  

- la Determinazione del Direttore Generale n. 49 del 22.01.2019 con la quale è stato conferito al 

sottoscritto Andrea Morgera l’incarico di Direttore del Servizio Sistema informativo e informatico della 

Direzione Generale, fino alla data del 31.01.2022, e la successiva Determinazione n. 39 del 

04.02.2022 di proroga a tutto il 31.01.2027;  

- la Determinazione della Direttrice Generale dell’ARPAS n. 1934 del 24.10.2024 con la quale sono 

confermati protempore tutti gli incarichi dirigenziali in essere;  

 

RICHIAMATI 

- il D. Lgs. n. 36/2023, con particolare riferimento all’art. 50 comma 1 lettera b);  

- la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”; 

- il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilevanza comunitaria adottato dall’Agenzia con D.D.G. n. 774 del 19.05.2021; 

- il Regolamento interno sulle modalità operative per il “Controllo a campione” delle autocertificazioni 

approvato con determinazione D.G. n. 1838 del 12.10.2023; 

VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, e successive modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATO quanto disposto dal D. Lgs. n. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale, 

abbreviato in CAD), modificato e integrato con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e con il decreto 

legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 e, in particolare, la previsione contenuta nell’art. 17; 

CONSIDERATO 

- che l’ARPA Sardegna deve garantire la prosecuzione dell’attuazione delle misure minime di sicurezza 

di AgID per le annualità 2025 e 2026; 

- che i servizi software in oggetto, già in uso in ARPAS, consentono di monitorare l’intero parco 

macchine dell’ARPAS e relativi log di sistema; 



 

Determinazione n. 2645 del 23-12-2024 

- che detti servizi scadranno rispettivamente il 27.12.2024 e 15.04.2025 e che la loro interruzione può 

determinare grave nocumento per le attività di cui sopra; 

RITENUTO di dover procedere, quindi, all’acquisizione dei servizi riportati nelle tabelle seguenti: 

Servizio Tipologia 
N.  

Endpoint 
(client) 

N. tecnici 
aggiuntivi 

Anti-Ransomware add-
on N. workstations 

Durata 
 Servizio (mesi) 

Pacchetti 
aggiuntivi 

Endpoint 
Central 

UEM  
On Premises 500 5 500 24 Multilanguage 

Package 
 

Servizio N. Domain 
Controllers 

N. Windows File 
Servers 

N. Windows 
Servers N. Workstations Durata 

 Servizio (mesi) 
ADAudit Plus 
Professional 5 10 50 500 24 

 

 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione del contratto è l’ing. Luigi Zucca, 

funzionario del Servizio Sistema Informativo e Informatico di ARPAS; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relative al RUP e/o il Direttore del Servizio 

Sistema informativo e informatico; 

VERIFICATO che la tipologia di servizio in oggetto rientra nelle categorie merceologiche individuate per legge 

per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite soggetto aggregatore; 

ATTESO che, ai sensi della L. n. 208/2015 art.1 c. 512, per la categoria merceologia relativa a beni e/o servizi 

informatici, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionamento esclusivamente tramite strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da CONSIP o dai soggetti aggregatori; 

DATO ATTO che al momento, non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT 

Sardegna) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che in data 12.11.2024 è stata indetta una Richiesta di Informazioni rfi_11880 sulla piattaforma 

SardegnaCAT, in occasione della quale nessun operatore economico ha presentato un preventivo;  

DATO ATTO che in data 28.11.2024 è stata avviato un Confronto di preventivi (ID Negoziazione: 4879020) 

sulla piattaforma Acquistinretepa, nella quale la società T.T. TECNOSISTEMI SPA SB ha presentato un 

preventivo di spesa per i servizi in oggetto pari a € 37.882,00 (iva esclusa); 



 

Determinazione n. 2645 del 23-12-2024 

DATO ATTO che al suddetto Confronto di preventivi ha fatto seguito una Trattativa diretta (ID Negoziazione: 

4922936) del 09.12.2024, nella quale la società T.T. TECNOSISTEMI SPA SB è stata invitata a presentare 

offerta economica; 

CONSIDERATO che il prezzo dell’offerta presentata dalla società T.T. TECNOSISTEMI SPA SB, pari a 

37.882,00 (iva esclusa), è in linea con i prezzi di mercato sulla base delle verifiche di congruità condotte dal 

RUP; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023, l’operatore economico non è il 

contraente uscente; 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in oggetto risulta inferiore a € 140.000,00 e pertanto non vi è 

l’obbligo dell’inserimento nel Programma triennale di acquisti di beni e servizi come da previsioni dell’art. 37 

del D. Lgs n. 36/2023; 

DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi da interferenza né altri oneri per la sicurezza e non è 

soggetto a obbligo di redazione DUVRI e che gli oneri derivanti da rischi da interferenza sono pari a € 0,00 

(zero/00); 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto non è soggetta all’applicazione di alcuno dei Criteri Ambientali 

Minimi (CAM); 

ATTESO�che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi degli 

artt. 94 e 95 del D.�Lgs.�36/2023, tramite dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 

allegata alla Trattativa diretta (ID Negoziazione: 4922936), dalla quale non sono emersi elementi ostativi alla 

stipula del contratto; 

DATO ATTO che l’affidamento è inferiore a € 40.000, per cui la stazione appaltante provvederà al controllo 

dei requisiti secondo le modalità stabilite con proprio succitato regolamento, in attuazione dell’art. 52 c. 1 del 

D. Lgs. 36/2023; 

ATTESO che è stato acquisito e verificato il DURC n. INAIL_45503930, attestante la regolarità contributiva 

della società, con scadenza validità al 23.01.2025; 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’operatore economico 

ha trasmesso in data 13.12.2024, con comunicazione pervenuta all’interno della Trattativa diretta (ID 

Negoziazione: 4922936) sulla piattaforma acquistinretepa, cauzione definitiva pari al 5% dell’importo 

contrattuale, per un totale di € 1.894,10; 

CONSIDERATO che per il seguente affidamento è stato acquisito il CIG B4BFE711C2; 



 

Determinazione n. 2645 del 23-12-2024 

DATO ATTO�che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3 del�D. Lgs.�36/2023 non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni (cd. stand�still period) per la stipula del contratto;  

CONSIDERATO�che il prospetto economico dell’appalto è il seguente: 

A.  VALORE DELL’APPALTO�  € 37.882,00 

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A�  € 8.334,04 

C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per commissioni 
giudicatrici, contributo ANAC, spese per pubblicità, etc.)�                                 € 0,00  

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C)�  € 46.216,04 

 

RITENUTO di impegnare con il n. 3240001134 la somma di € 46.216,04 IVA inclusa, assunto sul Capitolo 

SC02.1125 “Noleggio hardware e software” – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01 del bilancio di 

esercizio in corso, in favore della società T.T. TECNOSISTEMI SPA SB con sede legale in via Rimini n. 5, 

59100 - Prato (PO), Partita IVA n. 00305120974, suddiviso nelle tre annualità di competenza:   

• 2024 per € 253,24  

• 2025 per € 22.854,78 

• 2026 per € 23.108,02 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi della 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal D.L. 

n. 187 del 12.11.2010; 

DETERMINA   

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, i servizi 

riportati nelle seguenti tabella: 

Servizio Tipologia 
N.  

Endpoint 
(client) 

N. tecnici 
aggiuntivi 

Anti-Ransomware add-
on N. workstations 

Durata 
 Servizio (mesi) 

Pacchetti 
aggiuntivi 

Endpoint 
Central 

UEM  
On 

Premises 
500 5 500 24 

Multilanguage 
Package 

 

Servizio N. Domain 
Controllers 

N. Windows File 
Servers 

N. Windows 
Servers N. Workstations Durata 

 Servizio (mesi) 
ADAudit Plus 
Professional 5 10 50 500 24 

 



 

Determinazione n. 2645 del 23-12-2024 

alla società T.T. TECNOSISTEMI SPA SB con sede legale in via Rimini n. 5, 59100 - Prato (PO), Partita IVA 

n. 00305120974;  

2. Di approvare�il seguente prospetto economico d’appalto:  

A.  VALORE DELL’APPALTO�  € 37.882,00 

B. IVA ed eventuali altre imposte su VOCE A�  € 8.334,04 

C. Altre spese (spese tecniche, incentivi, spese per commissioni 
giudicatrici, contributo ANAC, spese per pubblicità, etc.)�                                 € 0,00  

Totale prospetto economico complessivo (A+B+C)�  € 46.216,04 

 

�   

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione del contratto è l’ing. Luigi 

Zucca, funzionario del Servizio Sistema Informativo e Informatico di ARPAS; 

4. Di impegnare con il n. 3240001134 la somma di € 46.216,04 IVA inclusa, assunto sul Capitolo 

SC02.1125 “Noleggio hardware e software” – Missione 01 – Programma 08 – Azione 01 del bilancio 

di esercizio in corso, in favore della società T.T. TECNOSISTEMI SPA SB con sede legale in via 

Rimini n. 5, 59100 - Prato (PO), Partita IVA n. 00305120974, suddiviso nelle tre annualità di 

competenza:   

 2024 per € 253,24  

 2025 per € 22.854,78 

 2026 per € 23.108,02 

5. CONSIDERATO che la stipula del contratto di fornitura avviene tramite lo scambio dei documenti di 

Offerta e Stipula sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'ARPAS, così come previsto per gli 

acquisti effettuati nel M.E.P.A. all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione"; 

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art 20 del D. Lgs. n. 36/2023 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di competenza. 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
ANDREA MORGERA 



 

Determinazione n. 2645 del 23-12-2024 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


